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 городского округа Электросталь Московской области

_________________ О.Н. Елихин
Отчет
по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по игровым видам спорта «Электросталь» в 2019 истекшем периоде 2022 года

   31.05 2022 года                              


                              г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 10.01.2020 №1р-КСП была проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета, и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по игровым видам спорта «Электросталь» в 2019 истекшем периоде 2022 года.

Проверка проведена в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с п.2.1 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области на 2022 год.

Проверка проведена в период с 13.01.2022г. по 22.03.2022г. 
По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.

При проведении анализа расписания тренировочных занятий, а также при проверке их фактического проведения установлено, что расписание составляется и исполняется не должным образом:

- установлена накладка часов тренировочных занятий 2-х и более тренеров одновременно, что не обеспечивает благоприятный режим тренировок;

- расписание учебных занятий не совпадает с фактически проводимыми занятиями;

- осуществляется перенос занятий из одного спортивного зала в другой без внесения корректировок в расписание или издания распорядительных документов учреждения;

- тренировочное занятие осуществляло лицо, не являющееся сотрудником СШОР.

Данные факты свидетельствуют о том, что в нарушение Устава Учреждения и по причине отсутствия контроля со стороны администрации Учреждения планирование и осуществление тренировочного процесса организовано не должным образом. Качество и полнота тренировочного процесса ставится под сомнение. Присутствуют риски неправомерного расходования бюджетных средств.
В период с 17.02.2022 по 04.03.2022 г. контрольной группой сплошным методом с выездом на место были проверены занятия по кроссу и общефизической подготовке по направлению «Баскетбол», место проведения которых, согласно расписания занятий – Авангард. В связи с не проведением данных тренировочных занятий в количестве 82 часа, которые определены утвержденным директором учреждения расписанием осуществлены необоснованные выплаты на оплату труда, что повлекло необоснованное завышение размера субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 44 718,57руб. в т.ч. начисления 10 372,57 руб.
Кроме того, вышеуказанные факты свидетельствует о недостоверности данных, представляемых учреждением в отчетах о выполнении муниципального задания. Контрольно-счетная палата считает, что включение в расписание нагрузки по проведению тренировочных занятий на территории Авангарда, которые в итоге не проводятся, является ничем иным как умышленным завышением количества часов тренировочной работы.
Проведена выборочная проверка расходования средств, выделенных на выполнение работ (оказание услуг) по обеспечению участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях (региональные, всероссийские, межрегиональные), в части наличия фактов завышения финансового обеспечения выполнения муниципального задания, а также правильности отражения в проверяемом периоде отчетных данных.

В нарушение п. 33 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Электросталь Московской области, утвержденного Постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 23.12.2016 №955/17 МБУ «СШОР по игровым видам спорта «Электросталь» представлен Учредителю - Управлению по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области недостоверный Отчет о выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ «СШОР по игровым видам спорта «Электросталь» за 2019 г., за 2020 г. и 2021 г., содержащий неверные сведения об использовании бюджетных средств по услуге:  «Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях (региональные, всероссийские, межрегиональные) с отклонением в сумме 858 016,9  руб., 22 095,42 руб. и 380 965,31 руб. соответственно. 
В нарушение ст. 158 Бюджетного кодекса РФ,  Порядка от 23.12.2016 №955/17, главным распорядителем средств бюджета городского округа Электросталь Московской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении бюджетного  учреждения МБУ «СШОР по игровым видам спорта «Электросталь» - Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Московской области ненадлежаще осуществлялись бюджетные полномочия, в части контроля за формированием и финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), выразившееся в завышении Учреждением финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
Факты проведения мероприятий «Добрый час» не подтверждаются, так как в данные часы согласно расписания в зале проводились тренировочные занятия по баскетболу. Также отсутствует документальное подтверждение выплаты заработной платы работникам Учреждения, задействованным в проведении мероприятий «Добрый час», а также отсутствовало должное оповещение граждан о проведении мероприятий. Таким образом, в нарушение ст. 69.2, пункта 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктов 13, 23 Порядка от 23.12.2016 №955/17, п. 6.7.5. Устава учреждения, Соглашения от 17.01.2020 № 2 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), заключенного между МБУ «СШОР по игровым видам спорта «Электросталь» и Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь Учреждением допущено направление средств субсидии, предоставленной на проведение мероприятий «Добрый час» в сумме 60 735,38 руб., не в соответствии с целями ее предоставления, что в соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств.
Учреждением допускалось издание распорядительной документации – приказов после начала правоотношения, что не соответствует основным требованиям и стандартам по оформлению распорядительной документации.

Установлена накладка часов тренерской работы, проводимой некоторыми работниками учреждения согласно расписания тренировочного процесса, на часы работы в должности инструктора-методиста. Таким образом, в нарушение ст. 69.2, пункта 1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Порядка от 23.12.2016 №955/17, Устава учреждения, Cоглашения от 15.01.2019 №9 и Соглашения от 17.01.2020 №2 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), заключенного между МБУ «СШОР по игровым видам спорта «Электросталь» и Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского округа Электросталь, допущено направление средств субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 216 482,05 руб., не в соответствии с целями ее предоставления, что в соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств.
Проверкой установлено, что в показатели для премирования директора учреждения включен показатель «отсутствие фактов нецелевого использования бюджетных средств». Контрольно-счетная палата указывает, что данный критерий может быть применим только по результатам проверки целевого использования бюджетных средств. В противном случае решение о применении данного критерия премирования не объективно. Однако, в нарушение Положения «О порядке установления выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений физической культуры и спорта городского округа Электросталь Московской области» директору Учреждения необоснованно производились выплаты стимулирующего характера по критерию: «отсутствие фактов нецелевого использования бюджетных средств» в сумме 117 602,35 руб. 

По причине неправомерного определения квалификационной категории был завышен должностной оклад ряда работников. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания на сумму 89 576,99 руб. в т.ч. начисления 20 777,43 руб. 

Выплаты работникам за выполнение особо важных и сложных заданий, произведенные в отсутствие правового акта, определяющего условия, порядок данных выплат, критерии, позволяющих оценить результативность и качество работы, в отсутствие соответствующего документального оформления, признаются в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ неэффективным расходованием бюджетных средств в сумме 186 039,78 руб. (в том числе начисления в сумме 43 152,09 руб.). 

В нарушение п. 2 Примечаний к Приложению №7 Положения об оплате труда, утвержденного распоряжением Администрации от 31.10.2018 №499-р в результате необоснованной выплаты надбавки за обеспечение тренировочного процесса и участие в подготовке высококвалифицированного спортсмена допущен перерасход бюджетных средств, предусмотренных на выполнение муниципального задания в сумме 55 722,02 руб., в т.ч. начисления 12 924,77 руб. Контрольно-счетная палата рекомендует пересматривать размер компенсационной выплаты АУП за обеспечение тренировочного процесса и участие в подготовке высококвалифицированного спортсмена строго по истечении года со дня показанного спортсменом высокого спортивного результата.
В результате нарушения условий п.2.6 Приложения №7 к Положению об оплате труда, утвержденному распоряжением Администрации от 31.10.2018 №499-р допущен неправомерный расход бюджетных средств по выплате компенсационной доплаты тренеру.  Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания на 12 706,72 руб., в т.ч. начисления 2 947,33 руб.
В нарушение ст. 158 Бюджетного кодекса РФ главным распорядителем бюджетных средств – Управлением по физической культуре и спорту допущено ненадлежащее осуществление бюджетных полномочий по формированию муниципального задания, выразившееся в необоснованном включении расходов на содержание медицинской сестры, при отсутствии в учреждении лицензии на данный вид деятельности, а также ненадлежащей организации и осуществлению медицинской деятельности, что привело к завышению в проверяемом периоде объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания в общей сумме 402 232,07 руб.
В нарушении ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, ст. 60.2 и 151 Трудового кодекса РФ производилась доплата сотруднику учреждения за исполнение функций заместителя директора по ФХД без учета содержания и (или) объема дополнительной работы, т.е. круг обязанностей, исполняемых конкретным работником не определен и документально в дополнительном соглашении не зафиксирован. Согласно ЕТКС условия выполняемой работы соответствует квалификации заведующего хозяйством. Согласно ст. 34 БК РФ достижение конечного результата могло быть достигнуто при наименьших затратах бюджетных средств. Сумма неэффективно произведенных расходов по оплате труда составила 399 301,40 руб., в т.ч. начисления 92 618,30 руб.
В нарушение ст. 129 Трудового кодекса РФ, п.45.2. Положения об оплате труда, произведенные компенсационные выплаты заместителю директора по финансово-хозяйственной деятельности не отвечают условиям их назначения (обеспечение тренировочного процесса при подготовке высококвалифицированного спортсмена). Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания на 54 128,14 руб.

Контрольно-счетная палата отмечает, что ставка заместителя директора находится на вакансии длительный период времени и распределяется без определения конкретных трудовых обязанностей. Исходя из данного факта можно сделать вывод, что это служит инструментом для увеличения денежного содержания лиц, совмещающих должность заместителя директора по ФХД. Контрольно-счетная палата указывает на необходимость рассмотрения вопроса по оптимизации штатного расписания учреждения.

Заместитель директора по спортивной работе также исполняла обязанности инструктора-методиста с доплатой 10 000,00 руб. Должностной инструкцией определено 11 направлений деятельности инструктора-методиста. Однако, исполнение каких конкретно направлений деятельности инструктора-методиста поручено заместителю директора по спортивной работе соглашением не определено.  Кроме того, по условиям должностной инструкции инструктор-методист подчиняется директору школы и заместителю директора по спортивной работе. Таким образом, данный работник находился в прямом подчинении у самого себя, что не позволяет объективно подойти к оценке результатов и качества работы.

В нарушение ст. 129 Трудового кодекса РФ, требований приказа директора МБУ «СШОР по игровым видам спорта «Электросталь» работнику неправомерно выплачены завышенные отпускные суммы, в результате завышения среднедневного заработка.
В нарушение ст. 60.2, ст. 151 Трудового кодекса РФ трудовые отношения директора по совмещаемой должности тренера не были оформлены должным образом, документальное подтверждение проведения тренировочных занятий с группой ТЭ-5 отсутствовало, при этом, установленное время проведения тренировочных занятий частично совпадало с тренировочным процессом других групп. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания. 
В нарушение «Типового регламента предоставления муниципальной услуги «Приём в МБУ «Спортивная школа Олимпийского резерва по игровым видам спорта «Электросталь», Положения о формировании и хранении личных дел спортсменов, проходящих спортивную подготовку в МБУ «СШОР по игровым видам спорта «Электросталь» Учреждением допущены нарушения при оформлении личных дел спортсменов. Данные факты свидетельствуют об отсутствии со стороны должностных лиц МБУ «СШОР по игровым видам спорта «Электросталь» должного контроля за добросовестным выполнением сотрудниками учреждения своих обязанностей.
Книги приказов по основной деятельности и по личному составу ведутся Учреждением ненадлежащим образом. При условии отсутствия книги регистрации приказов, в Учреждении существует высокий риск оформления распорядительной документации «задним» числом, т.е. риск наличия недостоверной распорядительной документации, что свидетельствует об отсутствии надлежащего контроля за документооборотом Учреждения и подтверждено в ходе проведения проверки. 
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